
Základní škola Přibyslav, Česká 31, 582 22 Přibyslav 

IČO: 709 44 938, tel. 569 48 48 02, e-mail: sekretariat@zspribyslav.cz 

 

Stránka 1 z 2 

SMĚRNICE ŘEDITELE ŠKOLY 

O úplatě ve školní družině a školním klubu 
Č. j. ZSP 304/2018 

Vypracoval: Mgr. Petr Adam, ředitel školy 

Schválil: Mgr. Petr Adam, ředitel školy 

Směrnice nabývá platnosti dne: 1. září 2018 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. září 2018 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 

 

I. Úvodní ustanovení 

Tato směrnice stanovuje pravidla pro poskytování úplaty za vzdělávání ve školní družině a školním klubu 
(dále jen „úplata“), kterou hradí zákonní zástupci žáka (dále jen „plátce“) škole, navštěvuje-li žák školní 
družinu nebo školní klub. Směrnice stojí na základě ustanovení § 123 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění 
a vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, v platném znění. 

II. Výše úplaty 

Úplata ve školní družině a ve školním klubu 

Měsíční výše úplaty je stanovena podle § 123 odst. 4 školského zákona takto: 

- na 130,- Kč měsíčně za jednoho žáka zařazeného ve školní družině. Tato částka platí i pro každého 
dalšího žáka v případě docházky sourozenců do školní družiny. 

- na 130,- Kč měsíčně za jednoho žáka zařazeného ve školním klubu. Tato částka platí i pro každého 
dalšího žáka v případě docházky sourozenců do školního klubu. 

Úplata se neplatí za měsíce červenec a srpen. 

Úplata za kroužek 

Roční úplata je stanovena na částku 500,- Kč za jednoho žáka zařazeného do jednoho kroužku. 
Kroužky probíhají v rámci školního roku od  října do června. 
 

III. Splatnost úplaty 

Za školní družinu a za školní klub 

Úplata za školní družinu nebo školní klub je splatná předem, platí se zálohově do 20. dne předchozího 
měsíce. Výjimku tvoří měsíc září, kdy bude stanovená částka zaplacena do 20. září platba za září a zároveň 
bude provedena zálohová platba za říjen. Platby v hotovosti se nepřijímají. 
Platby budou realizovány bezhotovostní formou příkazem z účtu plátce nebo složenkou. Splatností se myslí 
den, ve kterém bude částka připsána na účet školy. 
Platba je možná i formou jednorázové úhrady úplaty, a sice v těchto dvou variantách: 

- jednorázově za období celého školního roku, tzn. počet měsíců docházky vynásobený výše 
definovanou sazbou. Tato platba je splatná do 20. dne měsíce září. 



Směrnice o úplatě v ŠD a ŠK Základní školy Přibyslav (č.j. ZSP 304/2018) 

Stránka 2 z 2 

- ve dvou platbách za období školního roku, a sice za období září – prosinec a za období leden – 
červen. Platba za první období je splatná do 20. dne měsíce září, platba za druhé období do 20. dne 
měsíce ledna. 

Při přihlášení žáka do školní družiny či školního klubu v průběhu školního roku se úplata hradí poprvé za 
měsíc, ve kterém žák nastupuje do školní družiny nebo školního klubu, a zároveň zálohová platba na další 
měsíc. 
Pokud plátce neuhradí úplatu podle této směrnice včas, bude žák následujícího dne ze školní družiny nebo 
školního klubu vyloučen. 
Vybraná úplata se stane součástí rozpočtu školy. 
Pokud se žák odhlásí ze školní družiny nebo školního klubu během zaplaceného období, provedená platba 
se již nevrací v případě měsíčních úhrad. V případě jednorázových úhrad se bude vracet pouze část platby 
odpovídající počtu nevyčerpaných celých měsíců. Platba se rovněž nevrací v případě, že žák školní družinu či 
školní klub nenavštěvuje, ač byl žák přihlášen a úplata byla zálohově zaplacena. 

Za kroužek 

Úplata za kroužek je splatná předem a jednorázově. Termín splatnosti úplaty je 30. září. 
Platba bude realizována bezhotovostní formou příkazem z účtu plátce nebo složenkou. Splatností se myslí 
den, ve kterém bude částka připsána na účet školy. Platby v hotovosti se nepřijímají. 
 

IV. Snížení nebo prominutí úplaty 

Úplata za školní družinu nebo školní klub může být snížena nebo prominuta podle § 11 odst. 3 vyhlášky 
č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, na základě žádosti, jestliže: 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi 
podle zákona o pomoci v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi), 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona 
o sociálních službách (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), 

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona 
o státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže řediteli (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., o 
státní sociální podpoře). 

Ředitel školy podle vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, v platném znění a v souladu se 
zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), v platném znění rozhodne ve správním řízení o snížení nebo prominutí úplaty. 
Údaj o snížení nebo prominutí poplatku je veden v dokumentaci školy. 
Budou-li splněny podmínky pro osvobození od úplaty, je toto osvobození platné na jedno pololetí. Kromě 
výše uvedených a ve výjimečných případech (např. dlouhodobá nemoc) může být plátce na základě 
písemné žádosti od úplaty zcela nebo z části osvobozen. 

V. Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice ruší platnost všech předchozích směrnic o úplatě za vzdělávání ve školní družině a školním 
klubu. 
 
 
 
V Přibyslavi dne 31. srpna 2018 ……………………………………………………… 
 Mgr. Petr ADAM 
 ředitel školy 


